Recomendação à 
autoridade competente para refazimento da ação fiscal 
a salvo das falhas apontadas. Auto de Infração NULO. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 19.11.2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$31.797,93 (trinta e um mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e três 
centavos), com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 54.05.08: Falta de recolhimento do ICMS referente à antecipação tributária parcial, 
antes da entrada no território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da

[...]

trata de carne bovina, mesmo para indústria, será cobrado a antecipação do imposto; e (ii) por ser 
de direito conforme a legislação do ICMS em vigor solicita ao Consef, a manutenção do Auto de 
Infração. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$31.797,93 (trinta e um mil, setecentos 
e noventa e sete reais e noventa e três centavos), e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o